
 

 

国环评证乙字第 2818 号 

 

 

乳源东阳光电化厂 
扩产 8 万吨/年双氧水技术升级改造项目 

 

 

环境影响报告书 
（公示本） 

 

 

 

 

 

建设单位：乳源东阳光电化厂 

  编制单位：韶关市环境保护科学技术研究所 

二〇一四年十二月 

 

版
权
所
有
，
侵
权
必
究
！
 

韶
关
市
环
科
所



 

 

公示说明 

一、公示要求 
根据《中华人民共和国环境保护法》，《中华人民共和国环境影响评价法》及《建设项目

环境保护管理条例》（国务院令第 253 号）、《建设项目环境影响评价政府信息公开指南（试
行）》等法律法规的要求，《乳源东阳光电化厂扩产 8万吨/年双氧水技术升级改造项目》的建
[...]
2.2 评价目的和原则 

2.2.1 评价目的 

通过现场调查和现状监测，掌握本项目建设区域环境质量现状及目前存在的主

要环境问题，通过工程分析确定评价因子和评价重点，确定本项目污染物源强，论

述工程所采取的清洁生产工艺的先进性，并提出污染防治措施以及污染物达标排放

的可行性。预测分析本项目投产后对当地环境可能造成的污染影响的范围和程度，

从而制定进一步防治污染的对策，提出实现污染物排放总量控制的实施措施，对工

程项目建设的可行性作出明确结论，为上级主管部门和环境管理部门进行决策、地

方环境管理部门和建设单位进行环境管理以及设计单位优化设计提供科学依据。 

2.2.2 评价原则 

根据国家有关环保法规，结合项目的建设特点，确定本工程的评价原则如下： 

（1）严格遵循《中华人民共和国环境影响评价法》和国家现行环境保护法律法

规；认真贯彻执行国家产业发展政策。 

（2）评价中认真贯彻“循环经济”、“清洁生产”、“污染物达标排放”及“污染

物总量控制”等法规及政策，给出污染控制指标，使本工程成为高效、低耗、少污

染的现代化企业。 

（3）环境影响评价要坚持为工程建设的决策服务，为环境管理服务，注重环评

工作的政策性、针对性、科学性、公正性和实用性。 

（4）评价内容重点突出、结论明确。 

（5）在保证评价工作质量的前提下，尽可能利用该地区已有的环境现状监测资

料和环境影响评价资料。 

版
权
所
有
，
侵
权
必
究
！
 

韶
关
市
环
科
所



乳源东阳光电化厂扩产 8 万吨/年双氧水技术升级改造项目环境影响报告书 

- 11 – 

☆韶关市环境保护科学技术研究所☆ 

2.3 评价因子 

根据项目所在区域环境现状及排污特征，本次评价工作的评价因子确定如下： 

（1）地表水环境 
现状评价因子：水温、pH、DO、CODCr、BOD5、悬浮物、氨氮、石油类、氟

化物（以 F- 计）、总磷、LAS、铅、铜、锌、镉、砷、六价铬、硫化物、粪大肠菌群、

氯化物、氰化物、硝酸盐、硫酸盐、挥发酚共计 24 项。 

预测因子：CODcr、氨氮共 2 项。 

（2）地下水环境 

现状评价因子：pH、总硬度、色度、高锰酸盐指数、氨氮、硫酸盐、硝酸盐、

溶解性总固体、六价铬、氯化物、阴离子表面活性剂、氟化物、挥发酚共 13 项。 

（3）大气环境 

现状评价因子：SO2、NO2、PM10、二甲苯、TVOC 共 5 项。 

预测因子：二甲苯、TVOC 共 2 项。 

（4）声环境 
现状评价因子：厂界等效连续 A 声级 LeqdB（A）。 

预测因子：厂界等效连续 A 声级 LeqdB（A）。 

（5）土壤环境 

现状评价因子：pH、有机质、铬、镉、汞、砷、铅共 7 项。 

2.4 评价标准 

2.4.1 环境质量标准 

（1）地表水环境质量标准 

南水河（南水水库大坝~曲江孟洲坝段）水质目标执行《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）中Ⅲ类标准。 

表 2-2 地表水环境质量标准（GB3838-2002）（mg/L，pH 值无量纲） 

项目 Ⅲ类标准值 项目 Ⅲ类标准值 

pH 值 6～9 锌 ≤1.0 

DO ≥5 镉 ≤0.005 

CODCr ≤20 砷 ≤0.05 

BOD5 ≤4 六价铬 ≤0.05 

版
权
所
有
，
侵
权
必
究
！
 

韶
关
市
环
科
所



乳源东阳光电化厂扩产 8 万吨/年双氧水技术升级改造项目环境影响报告书 

- 12 – 

☆韶关市环境保护科学技术研究所☆ 

SS* ≤100 硫化物 ≤0.2 

NH3-N ≤1.0 粪大肠菌群 ≤10000 

石油类 ≤0.05 氯化物（以 Cl- 计） ≤250 

氟化物（以 F- 计） ≤1.0 氰化物 ≤0.2 

总 P（以 P 计） ≤0.2 硝酸盐* ≤10 

LAS ≤0.2 硫酸盐* ≤250 

Pb ≤0.05 挥发酚 ≤0.005 

铜 ≤1.0   
注：SS 参考执行《农田灌溉水质标准》（GB 5084－2005）中蔬菜灌溉水质要求，硝酸盐、硫酸

盐执行表 2 中集中式生活饮用水地表水源地补充项目标准限值要求。 

（2）地下水环境质量标准 

评价区域地下水环境执行《地下水环境质量标准》（GB14848-93）中Ⅲ类标准。 

表 2-3 地下水环境质量标准（Ⅲ类，单位：mg/L，pH 值无量纲） 

序号 水质指标 水质标准值 序号 水质指标 水质标准值 

1 pH 值 6.5～8.5 8 溶解性总固体 ≤1000 

2 总硬度 ≤450 9 六价铬 ≤0.05 

3 色度（倍） ≤15 10 氟化物 ≤1.0 

4 高锰酸盐指数 ≤3.0 11 LAS ≤0.3 

5 氨氮 ≤0.2 12 氯化物 ≤250 

6 硫酸盐 ≤250 13 挥发性酚类 ≤0.002 

7 硝酸盐 ≤20 /   

（3）环境空气质量标准 

根据《韶关市环境保护规划纲要（2006~2020》，拟建项目所在地属于二类环境

空气质量功能区，执行《环境空气质量标准》（GB3095-2012）二级标准要求；特征

污染物二甲苯参考执行《工业企业设计卫生标准》（TJ36-79）中标准，TVOC 参考

执行《室内空气质量标准》（GB/T18883-2002）中相关标准。 

表 2-4 环境空气质量标准值（mg/m3） 

浓度限值（mg/m3） 
污染物名称 

年平均 日平均 1 小时平均
选用标准 

SO2 0.06 0.15 0.50 

NO2 0.04 0.08 0.20 

PM10 0.07 0.15 — 

《环境空气质量标准》（GB3095-2012）

二甲苯 — — 0.30 《工业企业设计卫生标准》（TJ36-79） 

TVOC — 0.60* — 《室内空气质量标准》GB/T18883-2002）

备注 *表示 8 小时平均 

（4）声环境质量标准 

本项目为工业用地，声环境功能为 3 类区，声环境质量执行《声环境质量标准》

版
权
所
有
，
侵
权
必
究
！
 

韶
关
市
环
科
所



乳源东阳光电化厂扩产 8 万吨/年双氧水技术升级改造项目环境影响报告书 

- 13 – 

☆韶关市环境保护科学技术研究所☆ 

（GB3096-2008）中的 3 类标准，具体标准值见表 2-5。 

表 2-5  3 类环境噪声标准 

类别 昼间 夜间 标准 

3 类噪声标准值 65dB（A） 55dB（A） 《声环境质量标准》（GB3096-2008） 

2.4.2 污染物排放标准 

（1）污水排放标准 

本项目废水主要包括工作液配制废水、活性炭脱附废水、白土床吹扫废水、钯

触媒吹扫废水、冷凝废水、冲洗废水、初期雨水、生活污水等，项目生活污水经过

三级化粪池处理后和生产废水一起排入厂区污水处理站进行处理，污水处理站拟采

用“隔油+Fenton 催化氧化+絮凝沉淀+生物接触氧化”处理生产废水，处理达到广

东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）中的第二时段一级排放标准后

通过泵进入烧碱项目污水处理站进行“中和+混凝沉淀+多介质过滤”处理，处理达

标后排入南水河，本项目外排废水执行标准详见表 2-6。 

表 2-6 水污染物排放限值摘录  （mg/L，pH 除外） 
项  
目 

pH CODCr BOD5 SS
石油

类 
氨氮

挥发

酚 
LAS

动植 
物油 

磷酸

盐 
硫化

物 
浓度 
限值 

6~9 90 20 60 5.0 10 0.3 5.0 10 0.5 0.5 

 

（2）大气污染物排放标准 

本项目废气主要包括二甲苯、VOCs，二甲苯排放执行广东省《大气污染物排放

限值》（DB44/27-2001）中第二时段二级排放标准；VOCs 参照执行广东省地方标准

《家具制造行业挥发性有机化合物排放标准》（DB44/814-2010）中的Ⅱ时段 VOCs

排放标准要求，具体标准值见表 2-7。 

无组织排放的二甲苯执行广东省《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）中第

二时段无组织排放监控浓度限值，周界外浓度最高点为 1.2mg/m3；无组织排放的

VOCs 执行广东省地方标准《家具制造行业挥发性有机化合物排放标准》

（DB44/814-2010）中 VOCs 的无组织排放浓度限值要求，为 2.0mg/m3。。 

 

 

 

版
权
所
有
，
侵
权
必
究
！
 

韶
关
市
环
科
所



乳源东阳光电化厂扩产 8 万吨/年双氧水技术升级改造项目环境影响报告书 

- 14 – 

☆韶关市环境保护科学技术研究所☆ 

表 2-7 大气污染物排放标准 

最高允许排放速率（kg/h）
污染物 

最高允许排放

浓度（mg/m3） 排气筒（m） 二级 
标准来源 

二甲苯 70 4.8 
DB44/27-2001 第二时段

二级排放标准 
工艺

废气 
VOCs 30 

30 
2.9 DB44/814-2010 

 

（3）噪声控制标准 

本项目建设期噪声排放执行《建筑施工场界环境噪声排放标准》

（GB12523-2011），具体标准值见表 2-8，运营期噪声排放执行《工业企业厂界环境

噪声排放标准》（GB12348-2008），具体标准值见表 2-9。 

表 2-8 建筑施工场界环境噪声排放标准 

昼间 夜间 

70dB（A） 55 dB（A） 

表 2-9 工业企业厂界环境噪声排放标准 
类别 昼间 夜间 标准 

3 类 65dB(A) 55dB(A) 
《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008） 

 

（4）固体废物 

一般工业固废贮存、处置执行《一般工业固体废物贮存、处置场污染控制标准》

（ GB18599-2001 ），厂内危废贮存执行《危险废物贮存污染控制标准》

（GB18597-2001）。 

2.5 评价工作等级和评价重点 

2.5.1 地表水评价工作等级 

本项目废水主要包括工作液配制废水、活性炭脱附废水、白土床吹扫废水、钯

触媒吹扫废水、冷凝废水、冲洗废水、初期雨水、生活污水等，项目生活污水经过

三级化粪池处理后和生产废水一起排入厂区污水处理站进行处理，污水处理站拟采

用“隔油+Fenton 催化氧化+絮凝沉淀+生物接触氧化”处理生产废水，处理达到广

东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）中的第二时段一级排放标准后

通过泵进入烧碱项目污水处理站进行“中和+混凝沉淀+多介质过滤”处理，处理达

版
权
所
有
，
侵
权
必
究
！
 

韶
关
市
环
科
所



乳源东阳光电化厂扩产 8 万吨/年双氧水技术升级改造项目环境影响报告书 

- 15 – 

☆韶关市环境保护科学技术研究所☆ 

标后排入南水河。南水河属于小型河流，本项目废水排放量为 42.72m3/d＜1000 m3/d，

污水水质简单，根据《环境影响评价技术导则－地面水环境》（HJ/T2.3-93）分类判

断，本项目地表水环境影响评价等级确定为三级。 

2.5.2 地下水评价工作等级 

（1）建设项目分类 

根据《环境影响评价技术导则  地下水环境》（HJ610-2011）建设项目对地下水

环境影响的特征，将建设项目分为以下三类： 

Ⅰ类：指在项目建设、生产运行和服务期满后的各个过程中，可能造成地下水

水质污染的建设项目； 

Ⅱ类：指在项目建设、生产运行和服务期满后的各个过程中，可能引起地下水

流场或地下水水位变化，并导致环境水文地质问题的建设项目； 

Ⅲ类：指同时具备Ⅰ类和Ⅱ类建设项目环境影响特征的建设项目。 

本项目建成后用水由乳源瑶族自治县市政供水部门统一供给，项目不对区域地

下水进行开采，不会引起地下水流场或地下水水位变化；项目建成投产后，生活及

生产废水经排水管网排入厂区污水处理站处理，对地下水的影响主要为废水的渗漏

对地下水水质的影响，故本项目属于Ⅰ类建设项目。 

（2）Ⅰ类建设项目工作等级划分 

根据建设项目场地附近水文地质资料，综合分析可知本项目场地包气带防污性

能为中级，项目场地的含水层不易污染。 

项目所在区域不属于生活供水水源地准保护区、不属于热水、矿泉水、温泉等

特殊地下水源保护区、也不属于补给径流区，同时项目为规划的轻工建设用地，场

地内无分散居民饮用水源等其它环境敏感区。则项目场地地下水敏感程度为不敏感。 

根据工程分析可知项目产生的废水经厂区污水处理站处理达标后排入纳污水体

南水河，废水排放量为 42.72m3/d＜1000 m3/d，废水中的污染物为非持久型污染物，

即污染物类型数=1，项目污水排放强度小，污水水质简单。 

由以上分析，根据《环境影响评价技术导则 地下水环境》（HJ 610-2011）中“表

6 Ⅰ类建设项目评价工作等级分级”，将本项目地下水评价等级定为三级。 

版
权
所
有
，
侵
权
必
究
！
 

韶
关
市
环
科
所



乳源东阳光电化厂扩产 8 万吨/年双氧水技术升级改造项目环境影响报告书 

- 16 – 

☆韶关市环境保护科学技术研究所☆ 

2.5.3 大气评价工作等级 

根据《环境影响评价技术导则——大气环境》（HJ2.2－2008）中评价等级的划

分方法，选择各污染源主要污染物，通过估算模式 Screen3 计算每种污染物的最大

地面浓度占标率 Pi： 

%100/ 0 ×= iii CCP  

式中：Pi——第 i 个污染物的最大地面浓度占标率，% 

      Ci——采用估算模式计算出的第 i 个污染物的最大地面浓度，mg/m3 

      C0i——第 i 个污染物的环境空气质量标准，mg/m3 

C0i一般选用 GB3095 中一小时平均取样时间的二级标准浓度限值。对于该标准

中未包含的的污染物，参照 TJ36 中的居住区大气中有害物质的最高容许浓度的一次

浓度限值；对上述标准中都未包含的污染物，可参照国外有关标准。 

评价工作等级按表 2-10 的划分依据进行划分。根据《环境影响评价技术导则—
[...]
乳源交通便利，全县公路通车里程 1463km，公路密度达到每百平方公里 65.7km。

京珠高速公路贯穿县境 60km，并在县城、东坪镇南水湖和大桥镇设有 3 个进出口，

2.5 小时可直达广州。国道 323 线和省道 248、249、250、258 线贯穿县境。县城至 9

个镇公路已全部实现硬底化；100%的村委会通公路，其中硬底化率达 73%。距乳源

38km 的韶关市直通车到达香港行程 5 个多小时。全县各种等级公路与乡村公路构成

了四通八达的公路交通网络。距县城 35km 的北江货运码头可直通抵达港澳。京广铁

路和武广客运专线铁路途经县境东北部。县城距新建的韶关火车站 30km，客运专线

1 小时可达广州，4 小时可至武汉，是粤北韶关地区交通条件最好的县之一。 

乳源通讯畅顺，全县城乡已实现电话交换传输数字化，开通了数字移动电话等

业务，通讯信号已覆盖全县 90%以上的地域。目前，全县程控电话总容量达 6.6 万门，

固定电话用户 40000 多户，其中农村电话用户达 18700 多户；移动电话信号覆盖全

县 9 个镇，用户近 10000 户，小灵通用户 8000 户,每百人拥有电话 15.5 部。 

5.3 项目周边污染源概况 

5.3.1 基地概况 

本项目选址位于广东乳源化工基地内。广东乳源化工基地 2007 年 8 月由韶关市

人民政府以韶府复[2007]87 号文批准设立，作为韶关市化工产业定点基地之一，选

址于韶关市乳源瑶族治县乳城镇新兴村（原乳源县林科所所在地），西距乳源县城约

11 公里。基地以生产氯碱产品及其下游产品为主，规划结合原乳源东阳光电化厂 5

万吨/年烧碱项目的搬迁，建设规模 20 万吨/年离子膜烧碱项目，同时利用烧碱项目

产生的氯气建设 20 万吨/年聚氯乙烯（PVC）项目和年产 1 万吨氯化石蜡项目、利用

烧碱项目产生的氢气建设 18 万吨/年过氧化氢项目。并于 2007 年 10 月获得广东省环

境保护局的批复（粤环审[2007]238 号），经核准，广东乳源化工基地占地 0.624km2，

其中工业用地面积约 0.317 km2。 

版
权
所
有
，
侵
权
必
究
！
 

韶
关
市
环
科
所



乳源东阳光电化厂扩产 8 万吨/年双氧水技术升级改造项目环境影响报告书 

- 72 – 

☆韶关市环境保护科学技术研究所☆ 

5.3.2 现有污染源调查 

广东乳源化工基地内的企业主要有东阳光电化厂、乳源县永恒实业有限公司、

韶关凌一化工有限公司、乳源东阳光氟有限公司等，基地附近主要韶关聚力胶粘制

品有限公司等企业，废水排放总量和各主要污染物的排放量详见表 5-1，废气排放量

和各种污染物排放量见表 5-2。 

表 5-1 项目周边主要的水污染源及其污染物排放量表 
污染物排放量（t/a） 

主要水污染源 废水排放

量（t/a）
受纳水

体名称 COD 氨氮 石油类 Cl- 
基地内 

乳源东阳光电化厂（烧碱项目） 203463 南水河 9.409 — 0.486 1095 
乳源东阳光电化厂（过氧化氢项目） 14490 南水河 1.22 0.047 0.1 — 

乳源县永恒实业有限公司 3456 南水河 0.28 0.04 — — 
乳源东阳光氟有限公司(制冷剂) 57399 南水河 2.14 0.22 — 773.69

乳源东阳光氟有限公司(甲烷氯化物) 75900 南水河 2.12 0.08 — 941.33
基地附近 

韶关凌一化工有限公司 12340 南水河 0.99 0.11 0.005 — 
韶关硕成化工有限公司 3001.5 南水河 0.207 0.002 0.005 — 

韶关聚力胶粘制品有限公司 793.26 南水河 0.071 0.008 0.004 — 
韶关盈田环保材料有限公司 3800.7 南水河 0.342 0.038 0.019 — 

合计 374643.5 — 16.779 0.545 0.619 2810.02

表 5-2 项目周边主要大气污染源及其污染物排放量表 
污染物排放量（t/a） 

燃烧过程 工艺过

程 大气污染源 
废气排放量 

（燃烧过程）

（104m3/a） 
烟尘 二氧化硫

氮氧化

物 
工业粉

尘 
乳源东阳光电化厂（烧碱项目） 5255 — 13.63 3.83 — 

乳源东阳光电化厂（过氧化氢项目） — — — — — 
乳源县永恒实业有限公司 2336 0.37 8.95 — — 

乳源东阳光氟有限公司(制冷剂) 39825 12.37 36.26 74.18 — 
乳源东阳光氟有限公司(甲烷氯化物) 33189 10.30 30.22 62.01 — 

韶关凌一化工有限公司 3074 2.7 6.9 7.3 — 
韶关硕成化工有限公司 — — — — — 
乳源东阳光氟有限公司 39824.8 12.37 72.52 74.18 — 

韶关聚力胶粘制品有限公司 23940 0.063 0.643 1.285 — 
韶关盈田环保材料有限公司 — — — — — 

合计 147443.8 38.173 169.123 222.785 — 

5.4 环境质量现状监测与评价 

现状调查数据涉及《公示说明》中国家机密第③点内容，本报告予以删除。 

版
权
所
有
，
侵
权
必
究
！
 

韶
关
市
环
科
所



乳源东阳光电化厂扩产 8 万吨/年双氧水技术升级改造项目环境影响报告书 

- 73 – 

☆韶关市环境保护科学技术研究所☆ 

5.4.1 环境质量现状调查与评价结论 

监测结果表明，所设 4 个地表水现状监测断面和 2 个常规监测断面监测结果表

明，本项目纳污水体各监测指标均满足了《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）

Ⅲ类标准要求，地表水环境质量现状良好；各监测点位的所有项目均符合《地下水

水质标准》（GB/T14848-93）中的Ⅲ类标准，项目周边地下水环境质量较好；各大气

环境监测点监测因子均可满足《环境空气质量标准》（GB3095-2012）二级标准及其

它相关标准要求，项目选址所在区域的环境空气质量良好；各声环境监测点的噪声

值均可满足《声环境质量标准》（GB3096-2008）中相应的标准限值，项目所在园区

目前声环境质量良好；土壤现状调查中铬、镉、汞和铅均符合《土壤环境质量标准》

（GB15618-1995）中二级标准，部分指标超过标准值，原因可能是所在区域土壤重

金属背景值较高；项目所在区域生态环境现状良好。 

总体来看，项目选址所在区域环境质量现状较好。 

版
权
所
有
，
侵
权
必
究
！
 

韶
关
市
环
科
所



乳源东阳光电化厂扩产 8 万吨/年双氧水技术升级改造项目环境影响报告书 

- 74 – 

☆韶关市环境保护科学技术研究所☆ 

6. 环境影响评价 

6.1 施工期环境影响分析 

6.1.1 施工期主要工程内容 

本技改项目位于广东乳源化工基地乳源东阳光电化厂现有厂区内，工程无土建

工程，仅为设备安装和调试，施工期影响不大，本报告不做分析。 

6.2 地表水环境影响预测评价 

6.2.1 污水排放去向 

本项目废水主要包括工作液配制废水、活性炭脱附废水、白土床吹扫废水、钯

触媒吹扫废水、冷凝废水、冲洗废水、初期雨水、生活污水等。 

项目生活污水经过三级化粪池处理后和生产废水一起排入厂区污水处理站进行

处理，污水处理站拟采用“隔油+Fenton 催化氧化+絮凝沉淀+生物接触氧化”处理生

产废水，处理达到广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）中的第二

时段一级排放标准后通过泵进入烧碱项目污水处理站进行“中和+混凝沉淀+多介质

过滤”处理，处理达标后通过园区废水排放口排入南水河。 

6.2.2 项目污水水质特征 

由工程分析可知，项目生活污水经过三级化粪池处理后和生产废水一起排入厂

区污水处理站进行处理，污水处理站拟采用“隔油+Fenton 催化氧化+絮凝沉淀+生物

接触氧化”处理生产废水，处理达到广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）中的第二时段一级排放标准后通过泵进入烧碱项目污水处理站进

行“中和+混凝沉淀+多介质过滤”处理，处理达标后通过园区废水排放口排入南水

河。 

项目废水的产排情况详见表 4-7，项目废水主要污染物排放特征详见表 6-1。 

 

 

 

版
权
所
有
，
侵
权
必
究
！
 

韶
关
市
环
科
所



乳源东阳光电化厂扩产 8 万吨/年双氧水技术升级改造项目环境影响报告书 

- 75 – 

☆韶关市环境保护科学技术研究所☆ 

表6-1 项目废水主要污染物排放特征 

废水 预测情况 
（排水量） 

废水水量 
（m3/s） 

CODCr 
（mg/L）

NH3-N 
（mg/L） 选择依据 

正常排放 0.0004944 13.1 0.808 厂区污水处理站处理后排

放浓度及排水量 废水总量
42.72m3/d 

事故排放 0.0004944 1906.13 10.83 未经任何处理的水污染物

浓度 

6.2.3 预测因子 

根据本报告工程分析结果，选择本项目废水主要污染因子 CODcr 和氨氮作为预

测因子。 

6.2.4 预测模型 

南水河属于小型河流，CODcr、氨氮均属于非持久性污染物。根据《环境影响

评价技术导则·地面水环境》，选取非持久性污染物预测模式如下： 

（1）水库模式 

由于项目上下游均为电站，当调峰期间，南水河排污口段相当于静止状态，即

相当于一个小型水库，采用水库模型对南水河的影响进行校正。 

对于非持久性污染物，小湖（库）采用湖泊完全混合衰减模式： 

 

平衡时  

式中， 

c——t 时刻离源 r 处污染物的浓度，mg/l； 

Qp——污水流量，m3/s； 

cp——污水中污染物的浓度，mg/l； 

Qh——湖库水出流量，m3/s； 

ch——湖库水中污染物本底浓度（t=0 时的出水浓度），mg/l； 

W0——湖库中现有的污染物排入量，g/s； 

t——预测时刻离排放时刻的时间，s； 

V——湖库体积，m3。 

版
权
所
有
，
侵
权
必
究
！
 

韶
关
市
环
科
所



乳源东阳光电化厂扩产 8 万吨/年双氧水技术升级改造项目环境影响报告书 

- 76 – 

☆韶关市环境保护科学技术研究所☆ 

在 t<0 时（污水开始排放以前），湖库固有的污染负荷是 W0，这时湖库已形成一

个稳定的出水浓度 ch。污水排入，这时污染负荷增大，经过相当时间以后，将形成

一个新的平衡浓度。 

在实际应用中，预测时刻 t 以 d（天）为单位。 

（2）河流模式 

南水河自柴桑电站后流经 18km 后汇入北江，在混合过程段水质预测可采用二维

稳态混合衰减模式岸边排放模式。 

⎪⎭

⎪
⎬
⎫

⎪⎩

⎪
⎨
⎧

⎥
⎥
⎦

⎤

⎢
⎢
⎣

⎡
⎟
⎟
⎠

⎞
⎜
⎜
⎝

⎛ −
−+⎟

⎟
⎠

⎞
⎜
⎜
⎝

⎛
−+⎟

⎠
⎞

⎜
⎝
⎛−=

xM
yBu

xM
uy

xuMH
Qc

c
u

xKyxc
yyy

pp
h 4

)2(exp
4

exp
86400

exp),(
22

1 π
 

式中：C（x,y）——（x,y）点污染物的垂向平均浓度，mg/L； 

Ch——河流上游污染物浓度，mg/L； 

Cp——污染物排放浓度，mg/L； 

Qp——废水排放量，m3/s； 

Qh——河流流量，m3/s； 

H——平均水深，m； 

B——平均河宽，m； 

u——X 方向流速（表示河流中断面平均流速），m/s； 

My——横向混合系数，m2/s； 

K1——耗氧系数，1/d。 

（2）水动力参数 

与项目相关的附近水体主要是南水河和北江，根据乳源县水利局相关资料调查，

南水河总集雨面积 702km2（其中南水电厂坝以上集雨面积 608km2，区间 94km2）。

南水水库总库容量为 12.83 亿 m3，泄洪时的流量为 460m3/s，发电时的流量为 75m3/s，

南水河拦河取水后对下游水量的影响，主要体现在以下几点： 

①官溪电站：装机容量 3 台×1600kw，单台水流量 31m3/s，30 年一遇排洪最大

设计量：824.5 m3/s，300 年一遇排洪最大设计量：1080 m3/s，库容量 800000 m3。 

②柴桑电站装机容量 3 台×800kw，单台水流量 31 m3/s。 

以上各水电站年发电时间 3800 小时，总体同南水电站相平衡发电，随南水电站

发电调整，枯水期为每年 10 月~次年 3 月。 

由于南水电厂受省中调，调峰发电，发电时间难以估计，在正常情况下（90%

版
权
所
有
，
侵
权
必
究
！
 

韶
关
市
环
科
所



乳源东阳光电化厂扩产 8 万吨/年双氧水技术升级改造项目环境影响报告书 

- 77 – 

☆韶关市环境保护科学技术研究所☆ 

保证率），一般是一台机组发电，即南水电厂一台机组发电时南水电厂下游水流量为

25 m3/s，枯水期除各取水点取水，剩余流量为 5 m3/s。 

项目排污口下游 3km 处为柴桑电站，上游 2km 处为官溪电站，当调峰期间，南

水河排污口段相当于静止状态，即相当于一个小型水库，平均水面宽为 50m，平均

水深 1m，长约 5000m，有效容积为 250000m3。 

南水河平均河宽 B=50m，平均水深 H＝1m，u＝0.1m/s，流量 Q＝5m3/s。 

（3）主要水质参数 

①耗氧系数 K1 

污染物衰减系数 K 参考华南环科所承担的国家“七五”攻关项目《珠江三角洲

河网区水环境容量与水质规划研究》的研究成果，南水河的污染物（CODCr）降解系

数取 0.11 d-1，NH3-N 的降解系数取 0.08d-1。 

②横向混合系数 

My 为横向混合系数。按《环境影响评价技术导则-地面水环境》（HJ/T2.1～2.3-93）

要求 My 采用泰勒法计算： 

1/ 2(0.058 0.0065 )( )My H B gHI= +  